

دانشگاه  
۱۹  
۰۷  
۱۴۰۰

# صبح امروز

خراسان رضوی

«همسان سازی» حق بازنشستگان  
تامین اجتماعی است!

۳

تعویض کیسه‌های برنج  
تاریخ قدیمی با جدید در انبار  
علوم پزشکی سبزوار

۴

بررسی گردشگری ماجراجویانه و ریسک‌های آن:

پريدن از ارتفاع تا چای در کویر!

۵

شهردار مشهد در تکریم و معارفه معاون پشتیبانی و مالی شهرداری تاکید کرد:

شکستن کلیشه‌های قدیمی  
درآمدی در شهرداری

۶

تیم فرنگی ایران ۴ طلا گرفت و نایب قهرمان شد

تیم خاص آقای خاص!

۷

پایان رأی‌گیری در عراق و آغاز شمارش آراء

## نخستین انتخابات در عصر بدون حاج قاسم

۲











## فاجعه جهالت

**جعفر شاه‌رخ‌ی**  
**جامعه‌شناس**

نزدیک دو سال است که پاندمی کرونا ، مهمان ویژه مردم جهان است . مهمان مرموزی که کاری جز غافلگیری و به هم ریختن اوضاع و احوال مردم نداشته و هنوز که هنوز است همه روزه شاهد آثار حضور زاینبار او هستیم . در این میان ، قشری که از همان ابتدا می‌دانست که روزهای سختی در پیش خواهد داشت ، پزشکان ، متخصصین و در مجموع کادر درمانی کشورها بودند . گروهی که می‌بایست از یک طرف همت خود را بر شناخت این ویروس خانمانسوز معطوف سازند و از سوی دیگر وظیفه پیشگیری از شیوع بیشتر و نیز درمان مبتلایان را برعهده داشته باشند.

طبیعی است که از شروط اصلی و لازم برای تحقق و اجرای بهینه این وظایف سوای حمایت‌های دولتی در سطوح ملی و فراملی، امکان فعالیت در محیط امن و به دور از استرس و دخالت ناخردانه دیگران و مستند برای انجام مطالعات تعاملات و هماهنگی های مرتبط است . چرا که رسیدگی به مباحث جاری و چاره اندیشی برای رفع مشکلات و موانع، سپردن مباحث صرفا به حوزه‌های تخصصی و پرهیز از دخالت‌های غیرکارشناسانه و مایوس کننده از سوی هر نهاد و هر شخص است ، بویژه کشور عزیزمان که از هر سو با تهدیدهای مختلف سیاسی و تحریم و ..... مواجه است و به حمایت های داخلی و اعتمادسازی عمومی بیشتر نیازمند می باشد. البته مرسوم است وقتی یک موضوع یا پروژه به هر دلیل طولانی می‌شود ، شایبه و بحث و اظهارنظر درست و غلط پیرامون آن زیاد می‌شود. زمانبر شدن بیماری کرونا نیز ازین قاعده مستثنی نبود و زمینه را برای بروز و ظهور اظهار نظرهای غیر علمی و عوامانه فراهم ساخت . بخصوص اظهارنظرهایی با روکش باورها و اعتقادات مردم .از غیر قابل نفوذ بودن ویروس کرونا به اماکن مذهبی و انجام اعمال غیر متعارف در آن اماکن و حضور در اجتماعات مذهبی بدون رعایت پروتکل‌ها یا شُعار «خلوت شدن بیمارستان ها در گرو شلوعی مراسم مذهبی » و .... گرفته تا سوءتفاهم خواندن ماجرای کرونا و تمامی باید و نبایدهایی که دانشمندان جهان رعایت آنها را به عنوان الزام علمی و کارشناسانه به کرات توصیه کرده و می کنند.

قطع یقین این دست ادعاها، حاصلی جز تداعی تضاد و اختلاف بین دانش و دین در بر نداشته و نخواهد داشت. هرچند بزرگان دین همواره مردم را به عدم توجه به این گونه مباحث و افکار و اعمال نادرست سفارش کرده و می کنند .

بر کسی پنهان نیست که همواره دین برای علم و دانش، جایگاه بسیار رفیعی قائل شده است و بهره‌مندی مردم از دانش و تجربیات بشر را در هر نقطه از جهان مورد تشویق و تحسین قرار داده است. متضانه نیست سخنان و اظهار فضل های غیر کارشناسی و غیر علمی را که ممکن است بعضا از سر جهالت و غفلت بیان شود را به حساب دین گذاشت.

جوامعی که درگیر این گونه کج فقهی ها و کج اندیشی ها هستند و برای عاملان و عامدانش هیچ حد و مرزی تعیین نشده ، مستعد بروز انواع چنانچای و خشونت ها و ظلم هاست ، چرا که ریشه بسیاری از بزه های اجتماعی، جهل و نادانی است و کسانی که در دام چنین جهالتی می افتند ، دین را به عنوان ابزاری برای گذران زندگی می‌دانند .

باید پذیرفت که ویروس جهل ، صدها برابر خطرناکتر و کشنده تر از ویروس کروناست. چراکه نادانی و نادان خواهی ، علاوه بر جان انسانها ، هویت و اصالت و فرهنگ و ارزش و تمامی اندوخته های معنوی آنان را نشانه می‌گیرد و جامعه را از درون تهی می سازد. قطعا تنها راه برون رفت از این مشکلات و ثبات ناخوشایند ، توجه به عقلانیت است. عقلانیت است که می‌تواند جامعه را در برابر جهالت و آتارش واکسینه کند . بدیهی ست نقش و تاثیر بزرگان و متدینین دلسوز ،بخیرخواه و شجاع در راستای آگاه سازی جامعه و نشان دادن وجه رحمانی و زیبای دین به مردم بسیار مهم و حیاتی است و امیدواریم با تحقق این موضوع شاهد تغییر مثبت نگرش و رفتار عموم مردم در حوزه سلامت جامعه باشیم .

## حذف محدودیت‌های کرونا از اول آبان؟

معاون بهداشت وزیر بهداشت از حذف محدودیت‌های کرونا از اول آبان در صورت تصویب ستاد مقابله با کرونا خبر داد و تدابیر اتخاذشده برای رفع هوشمند محدودیت‌ها و سیاست‌های بازگشت به زندگی، عادی را تشریح کرد.

ایسنا نوشت: دکتر کمال حیدری معاون بهداشت وزیر بهداشت در نشست خبری که به صورت مجازی برگزار شد، درباره واکسیناسیون کرونا و نحوه بازگشایی‌ها گفت: امیدواریم واکسیناسیون به بالای ۸۵ درصد برسد و این موضوع بر اساس فرمول RO یا بر اساس بیماری‌زایی آن شوش از ویروس و نوع ویروس جامعه بررسی می‌شود و باید میزان ایمنی بدن و جامعه را بالا ببریم. وی افزود: بحث واکسیناسیون چه ۷۰ درصد چه ۱۰۰ درصد به ایین برمی‌گردد که ایمنی پایه برای فرد فراهم شود. زمانی ممکن است بدن با ویروس روبرو شود و آن را نشناسد و واکنش‌های حساسی نشان دهد و از طرفی اگر بدن با ویروس ضعیف‌شده روبرو شود، می‌تواند سیستم ایمنی پایه را تقویت کند که اگر با ویروس واقعی روبرو شد کمترین واقعه برای بدن رخ دهد. بنابراین اصل موضوع واکسیناسیون به دلیل افزایش ایمنی‌زایی است.

معاون بهداشت وزیر بهداشت ادامه داد: در موجی که پشتت سر گذاشتیم بسیاری از افراد مبتلا شدند و به تبع هرچه در مخرج کسر تعداد بیشتری از افراد جامعه مبتلا شوند، ناخوسته تعداد زیادی هم بیمارستان می‌روند و به تبع آن بستری و فوتی افزایش می‌یابد، اما اگر با واکسیناسیون ایمنی پایه را کسب کنیم امیدواریم که کمترین اتفاق در حوزه بستری و مرگ برای افراد رخ دهد و میزان ایلتا هم کاهش یابد.

**برنامه‌ریزی ستاد کشوری کرونا برای رفع هوشمند محدودیت‌ها**

معاون وزیر بهداشت ادامه داد: در مورد بازگشایی‌ها هم سیاست دولت و انتظار مردم این است که پس از این مدت که خسته شدند، به زندگی عادی بازگردند و مسائل اجتماعی و اقتصادی ... ادامه یابد و تمرکز دولت هم بر بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها و سپس جریانات اجتماعی و اقتصادی است. اگر ایمنی پایه رخ دهد دغدغه دولتمردان هم کاهش می‌یابد که اگر ایتلای هم صورت می‌گیرد به کمترین نحو باشد و این هم به مردم بازمی‌گردد که پروتکل‌ها را رعایت کنند که کلید مدیریت بیماری از این به بعد همین امر است و امیدواریم اگر موج بعدی رخ می‌دهد با کمترین حالت باشد.

حیدری اظهار کرد: برنامه‌ریزی همکاران در ستاد کشوری کنترل کرونا رفع هوشمند محدودیت‌ها است و اینکه برنامه‌های افراد در گروه مشاغل چهار گانه به چه صورت باشد، حساسیت‌های متفاوتی دارد و موارد آن تعیین شده و تدوین شده‌ است که هفته آینده جهت تصویب و ابلاغ به ستاد کرونا می‌رود. نظارت دستگاه‌ها و خود مردم در این بازگشایی‌ها بسیار مهم است و دستورالعمل‌ها باید جدی گرفته شود.

**رفع محدودیت‌های کرونایی از اول آبان در صورت تصویب ستاد**

معاون وزیر بهداشت گفت: متأسفانه بازگشایی‌ها زودتر از موعد صورت گرفت علی‌رغم اینکه هنوز بحث محدودیت‌های هوشمند را اعلام نکردیم و جلسات کارشناسی که می‌گذاریم برای رفع محدودیت‌ها است. دستور ریاست جمهوری نیز این است که برنامه‌ریزی‌ها به همین سمت باشد تا کار و تفریح مردم برقرار باشد. ما می‌خواهیم با کرونا زندگی کنیم و برای این کار باید شرایطی برای سالم زندگی کردن داشته باشیم و محدودیت برای کسانی باشد که واکسن نزندند یا پروتکل‌ها را رعایت نمی‌کنند. پیش‌بینی کردیم با صلاحدید ستاد کرونا از اول آبان بتوانیم محدودیت‌ها را رفع کنیم و از ۸ آبان هم با قاضیه جدی‌تر برخورد و نظارت کنیم تا محدودیت‌ها منطقی برداشته شود.

وی افزود: ۴ گروه شغلی داریم که نوع ورود به مشاغل و اماکن، نوع خدمات، خدمت‌گیرندگان و خدمت‌دهندگان، سفرها و... همگی در پروتکل‌های جدید مشخص شده است که در صورت تایید اعلام می‌شود.

حیدری ادامه داد: یکی از تاکیدات وزیر بهداشت موضوع بهداشت و تمرکز بر پیشگیری است و برنامه‌های محوری مثل پزشک خانواده را تحقق خواهیم داد.

حیدری درباره بازگشایی مدارس نیز افزود: برنامه‌ها مشخص است و با آموزش و پرورش هم برنامه‌ریزی کردیم ولی ضمانت اجرایی دست آموزش و پرورش است و اگر مجموعه اصلی زیرمجموعه را مدیریت نکنند، از ما هم خیلی کاری برنمی‌آید زیرا ما هم وظایف خود را داریم و مجموعه‌ها باید در نظارت‌ها جدیت به خرج دهند.

معاون بهداشت وزیر بهداشت بیان کرد: در بسته جدید محدودیت‌ها قاعدتا نوع رفتار با رنگبندی‌های کرونایی هم متفاوت خواهد شد و شدت بستری و فوتی، درصد ابتلا و... در این فرمول پیچیده تاثیرگذار است و واکنش سریع در مورد رنگبندی‌ها به جلوگیری از وقوع موج‌های بعدی کمک می‌کند.



# تعویض کیسه‌های برنج تاریخ قدیمی با جدید در انبار علوم پزشکی سبزوار

تمام این‌ها تاریخ مصرف گذشته نیستند، در حالی که دارد تاریخ مرغ و گوشت‌ها را نشان می‌دهد. روی یکی از کارتون‌ها نوشته شده گوشت سر دست گوساله، سامانه‌ای به نام سامانه ستاد وجود دارد که در آن تمام نهادهای دولتی هنگامی که می‌خواهند چیزی را خریداری کنند سفارش های خود را در سامانه ستاد می‌گذارند تا خرید کنند. لعل بهادر خاطر نشان می‌کنند: در تمام مزایده‌هایی که دانشگاه علوم پزشکی در این سامانه قرار داده نوشته شده گوشت ران نرینه تازه، اما در سرد خانه گوشت سر دست وجود داشت. در فیلم مشخص است که این دانشگاه حضور ران گوشت سر دست پزشکی زیاد است. وی در ادامه می‌گوید: در حال حاضر سازمان بازرسی در دانشگاه علوم پزشکی نیشابور مستقر شده‌است، اگر این افراد در سبزوار مستقر شوند شرایط بهتر خواهد شد. جالب اینجاست این دانشگاه جوابیه می‌دهند ما به پزشکی زیاد است.

این سردبیر روزنامه هزار دستان با بیان اینکه « چند روز پیش یکی از خبرنگارها این روزنامه ترمز ماشینش به مشکل خورده است» توضیح می‌دهد: متأسفانه چند روز پیش کمی بعد از انتشار این فیلم در صفحه اینستاگرام خود یکی از خبرنگارهای ما ترمز ماشینش دستکاری شده‌است؛ به طوری که تعمیرگاه بیان کرد این ماشین روغن ترمز نداشته‌است و خوب این اتفاق ممکن نیست به یکباره بیافتد.

دانشگاه علوم پزشکی اتفاقاتی که در این فیلم افتاده را تایید کرده و می‌گویند: امورات قضایی آن انجام شده و این دانشگاه تبرئه شده‌است.

لعل بهادر می‌گوید: از دانشگاه علوم پزشکی درخواست کردیم حکمی را که می‌گویند تبرئه شدند را برای ما بفرستند، اما حکم را برای ما منتشر نمی‌کنند در جواب می‌گویند اگر سوالی دارید در دانشگاه حضور پیدا کنید تا به شما پاسخ داده شود.

وی معتقد است، تعدادی از افرادی که در دانشگاه علوم پزشکی فعالیت می‌کنند نیز می‌گویند عوامل دامپزشکی سبزوار در این دانشگاه حضور پیدا کردند و با همکاری یکدیگر این مسئله را حل کردند.

لعل بهادر ادامه می‌دهد: پس از دکتر کوشکی معاون توسعه دانشگاه علوم پزشکی فیلمی از انبار دانشگاه علوم پزشکی منتشر کردند که برخی‌های این دانشگاه تاریخ مصرف گذشته هستند.

آن از دستچاپگی بر علیه صحبت قبلی خود حرف زدند و آن را نقض کردند.

**علوم پزشکی گوشت سر دست را جای گوشت ران می‌گیرد**

وی ادامه می‌دهد: در آن فیلم مرغ‌ها و گوشت‌ها را نشان دادند و بیان کردند که

ابوالفضل لعل بهادر نویسنده، سر دبیر نشریه هزار دستان و فعال رسانه‌ای در سبزوار می‌گوید: یکی از کارکنان دانشگاه علوم پزشکی سبزوار از انبار این دانشگاه فیلمی تهیه کرده و بنده این فیلم را دریافت کرده و در صفحه اینستاگرام خود قرار دادم.

در این فیلم کارکنان علوم پزشکی سبزوار برنج های تاریخ گذشته و غیرقابل مصرف را با کیسه‌های نو تعویض می‌کنند با استفاده از چرخ مخصوصی که برای همین کار تهیه شده‌است، این چرخ جز کیسه دوختن کاری نمی‌کند.

**گوشت‌های تاریخ مصرف گذشته در سردخانه علوم پزشکی سبزوار**

وی خاطر نشان می‌کند: حتی فیلم‌بردار از گوشت‌های تاریخ مصرف گذشته هم صحبت می‌کند و به فرد مسئول انبار این دانشگاه می‌گوید نکن این کارها را مدیونی دارم.

**دانشگاه علوم پزشکی سبزوار حرف خود را نیز نقض می‌کند**

این فعال رسانه‌ای با اشاره به اینکه «نکته جالب اینجاست که دانشگاه علوم پزشکی اتفاقاتی که در این فیلم افتاده را تایید کرده» توضیح می‌دهد: نکته جالب اینجاست که

## چرا زنان بیشتر افسرده می‌شوند؟

زنان در مقایسه با مردان دو برابر بیشتر احتمال دارد در طول عمر خود اختلال افسردگی حاد را تجربه کنند.

به گزارش روزنامه صبح‌امروز به نقل از سرویس «سلامت» خبرگزاری دانشجویان ایران هرچند دلیل شیوع بیشتر اختلال افسردگی در بین زنان هنوز مشخص نیست اما ترکیبی از عوامل اجتماعی، روانی، ژنتیکی، هورمونی و زیست‌شناسی می‌توانند در این امر دخیل باشند. «جیل گلداستین» از بیمارستان زنان در بوستون گفت: به طور قطع زنان در مقابل افسردگی آسیب‌پذیرتر هستند و به دلیل عوامل زیست‌شناختی از بیماری‌ها بیشتر آسیب می‌بینند.

این متخصص همچنین افزود: اگرچه زنان به طور کلی با تغییرات احساسی خود بهتر آشنا هستند و اغلب بهتر می‌توانند علائم افسردگی‌شان را به دیگران توضیح دهند و بیشتر به دنبال درمان نیز باشند اما با این وجود هنوز نمی‌توان به طور کامل شرح داد که چرا زنان در مقایسه با مردان بیشتر مستعد ابتلا به افسردگی هستند و از این اختلال بیشتر آسیب می‌بینند.

لایوساینس در گزارشی به شش دلیل بارز که می‌توانند توجیه کنند چرا زنان بیش از مردان به افسردگی مبتلا می‌شوند اشاره کرده که به

شرح زیر است:

**آسیب‌پذیری ژنتیکی**

وراثت و سابقه خانوادگی خطر ابتلا به افسردگی را در زنان و مردان افزایش می‌دهد اما با این حال آسیب‌پذیری ژنتیکی همراه با حوادث استرس‌زا در زندگی ممکن است به بروز شدیدتر افسردگی در زنان منجر شود. همچنین این احتمال وجود دارد که زنان در واکنش به حوادث استرس‌زا، علائم شدیدتر افسردگی را تجربه کنند.

رشد جنینی در مدت زمان رشد جنین در رحم تفاوت‌های جنسی در مغز اتفاق می‌افتد که به برخی نقاظ مغز اجازه می‌دهد که موجب بروز رفتارهای متفاوت در زنان شود و همین امر می‌تواند در تشدید علائم این اختلال در زنان موثر باشد.

علاوه بر این، هورمون‌ها و ژن‌هایی که در طول دوره رشد جنینی دچار اختلال می‌شوند نیز زمینه را فراهم می‌سازند تا برخی افراد در برابر اختلال‌های روانی همچون افسردگی آسیب‌پذیرتر شوند. همچنین ممکن است افسردگی در مراحل حساس از زندگی زنان بروز کند. تمام این مراحل، زمانی اتفاق می‌افتد

که هورمون‌ها در مغز و بدن زنان سرریز می‌شوند. این هورمون‌ها به طور مستقیم بر ترکیبات شیمیایی مغز تاثیر می‌گذارند. در طول بارداری می‌تواند یک کاتالیزوری برای

آشامیدنی ۱۳۳۴ مکمل ها و ویتامین ها، دارو محسوب می‌شوند و محل عرضه آنها صرفا باید داروخانه باشد و موضوع تقلب و عرضه خارج از قیمت متعارف مکمل ها در این دو پلتفرم مورد تاکید قرار گرفته و تخلفات مذکور خلاف تبصره ۵ ماده ۵ قانون ۱۳۳۴ یادآوری شد.

پس از طرح موضوع اهمیت سلامت مردم و لزوم توجه به نحوه ارائه، حمل و حتی احتمال ایجاد تقاضای القایی و تشویق به مصرف غیرمنطقی مکمل‌ها توسط نمایندگان سازمان نظام پزشکی و غذا و دارو، متأسفانه اگرچه مطابق تبصره ۳ ماده ۳ قانون خوراکی و



که یک مرحله طبیعی در زندگی زنان است باعث می‌شود که تغییرات روانی و جسمی در آنها ظاهر شود که بر رفتار و خلق و خو تاثیر چشمگیر دارند.

**عوامل محیطی**

تاثیرات محیطی با شیوه تربیت زنان و نقشی که در جامعه دارند می‌تواند در احتمال ابتلای آنان به افسردگی تاثیر بگذارد. نقش زن به عنوان مادر یا همسر با فشار ناشی از وظایف خانه و محل کار در افزایش استرس موثر است و این استرس در برخی زنان به افسردگی منجر می‌شود.

# تهدید سلامت مردم با ارائه بی‌رویه مکمل‌ها در دیجی کالا و اسنپ دکتر

رسالت خود مبنی بر نظارت بر محصولات سلامت‌محور، هیچگونه نرمش و مماشائی با افراد ذینفع نخواهد داشت و یا ابراز نگرانی نسبت به خطر جدی تهدید سلامت مردم، یادآور می‌شود که ممکن است به بهانه کرونا و لزوم ارائه خدمات دیجیتال، سلامت مردم به پلتفرم مدعی شوند که با توجه به عدم همکاری سازمان غذا و دارو و سختگیری های موجود در این سازمان باید به دنبال دریافت مجوز از محل دیگری بود.

از سلامت مردم به سرعت نابود شود.»

مواضع نمایندگان پلتفرم‌های دیجیتال به سمت تهدید تغییر کرد.

در ادامه با اصرار نمایندگان سازمان غذا و دارو بر لزوم رعایت شرایط و ضوابط دقیق در خصوص ارائه مکمل تحت نظارت مستقیم دکتر داروساز، موجب شد تا نمایندگان این دو پلتفرم مدعی شوند که با توجه به عدم همکاری سازمان غذا و دارو و سختگیری های موجود در این سازمان باید به دنبال دریافت مجوز از محل دیگری بود.

لازم به ذکر است، سازمان غذاودارو براساس





### یادداشت

### کلاهی که از سر «شهرزاد»

### بر سر «فاتون» رفت

فرزین پورمحمی



«تمی دانم چه سری است که از تاریخ تولد حضرت آدم هر کسی در هر نُست و منصبی بر سرکار آمده اولین هم و غمش این بوده که تکلیفش را با رخت و لباس زن جماعت، مشخص کند! چه بسا منشا نگرانی دائمی زنان؛ بابت اینکه چه بپوشند، همین حساسیت تاریخی بوده! بله؛ یکی از راه نرسیده زنان را می‌پوشانند و دیگری هم تا می‌رسد از آنها استفاده ابزاری می‌کند! البته همه‌شسان هم ادعا دارند خانم ها دست و هدف‌شان تکریم مقام والای زن است و عمرا بخواهند برای خانم محترمی تعیین تکلیف کنند!اما در اصل، مسئله اصلی دست اندرکاران، بودن یا نبودن چیزی بوده بر تن زنان!

اما این داستان چه مصونیت باشد چه محدودیت و خلاقیت و ... به هر حال بروز و ظهورش در سینما و تلویزیون بیشتر به چشم آمده؛ آنقدرها که با دین نوع لباس هنرپیشه‌های زن یک فیلم، براحتی می‌شود تشخیص داد که در زمان ساخت آن فیلم، فرهنگ و ایدئولوژی حاکم بر جامعه دقیقا چه سازی می‌زدند!اما مثلا در زمانه‌ای پوشش، مختص نقش کلفت‌ها بود و برهنگی نشانه تمدن و در دوره‌ای دیگر چادر و چارقد قواره تن از ما بهتران شد!

در حال حاضر هم در عصری به سر می‌بریم که کارگردانان دچار محدودیت‌های عجیبی مانند رو گرفتن زنان بازیگر از محارم‌شان و یا خوابیدن آنها با لباس کامل در تخت‌شان و .... هستند. البته برای حل این مسئله کارگردانان خلاق‌مان ابتکارهای به خرج داده‌اند؛ مثلا استفاده از کلاه‌گیس بجای گیس، زن‌پوش کردن مردان (همچون ایام آغاز تاتار) و یا وارد کردن اکثر س‌های زن اجنبی ترگل ورگل که «سرلختی» برای آنها از شیر مادر هم حلال‌تر بود و هست!اما در میان این تمهیدات، یک راه برون رفت دیگر از این بحران کشف شد و آن قراردادن وقایع فیلم در بستر یک تاریخ خاص از کشورمان است .... شاید اگر رضاشاه در سال ۱۳۱۲ به ترکیه سفر نمی‌کرد و متاتر از این سفر، در سال ۱۳۱۴ یخشنامه کشف حجاب را اعلام نمی‌کرد و بر همین اساس شکل و شمایل بانوان ما هم تغییر نمی‌کرد، متعاقبا سطح فیلم و سریال‌سازی کشورمان خصوصا به لحاظ رنگ و لعاب تا این حد رشد نمی‌کرد! \_ هیچ فکرش را می‌کردید روزی شقایق اینقدر به گودرز مربوط شود؟! \_ باری به هر جهت «کشف حجاب» اگر برای هیچکس «آب» نداشت حداقل برای کارگردانان حال حاضر کشورمان که با محدودیت‌های دست و پاگیر بازیگران زن دست و پنجه نرم می‌کنند و همواره در صدد یافتن راهی برای دوزدن تحریم بانوان به لحاظ پوششی و خلق جذابیت‌های بصری در کادر خود هستند «نان» شده است!

اسا روی هم‌رفته؛ کلاهی که بعد از «کشف حجاب» «پهلوی اول» بر سر بانوان رفت نسبت به همان کلاهی که بعدها توسط «پهلوی دوم» از سرشان برداشته شد، دارای متنوع‌التصویری کمتری بود و در عین حال از تیپ و ظاهر تکراری دوره فعلی هم به مراتب بهتر بود و این موضوع خودش به نوعی یک قدم به جلو برای آزادی بازیگران زن از قید و بند بود (حال فهمیدید چرا ما علاقه‌ای به روایت تاریخ سراسر منشوری بین سالهای ۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ را نداریم؟ این بخش از تاریخ را بگذارید به حساب حلقه مفقوده تاریخ کشورمان که سرتاپایش غیرمجاز و غیرقابل روایت است سالهای موقوفی که هیچ اتفاق خاصی نمی‌افتاد به جز قردادن همچین و همچون تا مشروون! بگذریم ....

برگردیم به همان دوره‌ای که بر سر بانوان ما کلاه رفت که در ادامه، بستر فیلم‌سازی فعلی ما هم به همان جا رفت! خبر خوب اینکه هر بانویی با کلاه و کت دامن زیباتر و فتوُنیک‌تر هم می‌شد و برای یک کار‌گردان چه چیزی بهتر از اینکه هم فیلمش مجاز باشد و هم بازبگرانش رنگ و روغنی داشته باشند! حال این سوال پیش می‌آید که دلیل علاقمندی کارگردانان ما برای به تصویر کشاندن وقایع سالهای ۱۳۲۰ (اشغال ایران و عزل رضا شاه) تا ۱۳۳۲ (کودتای مصدق) بازگویی اتفاقات مهم سیاسی \_ اجتماعی آن سالهاست یا صرفا فرصتی است برای کارگردانان که می‌توانند \_ با توجه به ظاهر بانوان در آن هنگام و تطابق آن با قوانین فعلی \_ داستان‌های خود را بدون دغدغه کمتری در آن بستر تعریف کنند؟

به هر حال برای بازگویی تاریخ حتما باید به آن و خصوصا به پوشش رایج در آن‌زمان وفادار بودا خوب؛ چه نمایی بهتر از نشان دادن بانویی که با یک کت و دامن و کلاه، سوار بر یک ماشین قدیمی از روی سنگفرش خیابانها و از کنار مغازه‌هایی با تابلوهایی دست نویس بگذرد؟! اما خبر بد هم اینکه این صحنه‌ها آنقدر دچار تکرار مکررات شده‌اند که بینندگان فعلی، کوچه خیابان‌های آن موقع را بهتر از محله فعلی خودشان و مدل ماشین‌های آن زمان را کامل تر از پراید می‌شناسند! در همین راستا هم، تکراری بودن کت و دامن و کلاهی که از تن «شهرزاد» بر تن «همسر شهرزاد» رفته را از لباس تکراری مهمانان یک عروسی سرعیت تر تشخیص می‌دهند!این روزها کمتر کسی است که بتواند آدرس هتل بزرگ تهران را بلد باشد! اما عمارا کسی را پیدا کنید که نداند گراند هتل دقیقا در کدام قسمت از خیابان لاله‌زار است و یا آن سینمایی سر چهارراه قدقر فاصله داردا امان از محدودیت‌های مالی به لحاظ خلق لوکیشن و محدودیت های فرهنگی به لحاظ خلق پوشش‌های بانوان. اما همه اینها را به فال نیک می‌گیریم چون اگر جز این بود ما شاهد ساخت فیلم و سریال‌های تاریخی خوش ساختی همچون آثار فاخر علی حاتمی، حسن فتحی، سید ضیاء الدین دری و همین سریال «خاتون» ... نبودیم، درود بر جد و آبادشان.»



### خبر

### کلمات کَره‌ای به لغت‌نامه آکسفورد

### اضافه شدند

با افزایش محبوبیت فرهنگ پاپ کره‌ای در جهان، برخی از کلمات کره‌ای راه خود را به «لغت‌نامه انگلیسی آکسفورد» باز کرده‌اند.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از نشنال، در طول سال‌های اخیر، برنامه‌های کره‌ای همچون «بازی مرکب» و سایر سریال‌ها و فیلم‌های سینمایی که با اقبال جهانی روبه‌رو شده‌اند در کنار گروه‌های موسیقی مشهوری همچون «بی تی اس» ِ ملایه‌دار جنبشی بودند که فرهنگ پاپ کره‌ای را به شهرت رساند.

کره‌ای‌ها از کلمه «hallyu» برای توصیف این پدیده، یعنی محبوبیت صنعت سرگرمی کره جنوبی در آسیا و بخش اعظمی از جهان استفاده می‌کنند. حالا این کلمه و تعدادی دیگر از کلمات کره‌ای به «لغت‌نامه انگلیسی آکسفورد» راه یافته‌اند. «هان‌بوک» (hanbok)، «بولگوگی» (bulgogi) و «کیمچی» (kimchi) از دیگر کلمات

کره‌ای محسوب می‌شوند که در نسخه جدید لغت‌نامه آکسفورد به چاپ رسیده‌اند. «لغت‌نامه انگلیسی آکسفورد» در بیانیه‌ای اعلام کرد: «همگی ما بر فراز موج کره‌ای سوار هستیم که آن را نه تنها در فیلم، موسیقی و مد بلکه با توجه به اضافه شدن کلماتی با ریشه کره‌ای به نسخه جدید «لغت‌نامه انگلیسی آکسفورد» در زبان‌مان هم مشاهده می‌کنیم.» بیشتر این کلمات غذا هستند؛ برای مثال، «بولگوگی» (bulgogi) به غذایی که از تکه‌های نازک گوشت گاو تهیه شده گفته می‌شود، «dongchimi» نوعی کیمچی است که با استفاده از تربچه و کاهوی چینی آماده می‌شود، و «banchan» به نوعی از غذاهای کره‌ای گفته می‌شود که در کنار برنج سرو می‌شوند.

به گفته «لغت‌نامه انگلیسی آکسفورد»، اضافه شدن این کلمات به لغت‌نامه انگلیسی نشان می‌دهد ایجاد کلمات جدید دیگر محدود به بریتانیا و ایالات متحده نیست.



بررسی گردشگری ماجراجویانه و ریسک‌های آن؛

# پريدن از ارتفاع تا چای در کویر!

**لطیعت شگفت‌انگیز و غیرقابل پیش‌بینی است**

وی ادامه داد: طبیعت شگفت‌انگیز و غیرقابل پیش‌بینی است و همین عوامل باعث جذب گردشگر به طبیعت می‌شود، البته غیرقابل پیش‌بینی بودن جنبه‌های مثبت و منفی دارد، گردشگری که به دامن طبیعت می‌رود قصد دارد از زندگی شهری دور شود اما ممکن است به صورت غیرمنتظره با چاذبه‌هایی طبیعی مانند یک پرندۀ خاص، پروانه نادر و زیبا رو به رو شود یا حتی یک حیوان وحشی سر راهش قرار بگیرد که در اصطلاح می‌گویند «منتظر غیرمنتظره‌ها باشید (Expect the Unexpected)» که جنبه های جذاب و مثبت است.

راهنمای گردشگری ماجراجویانه با اشاره به جنبه های احتمالی و منفی غیرمنتظره‌ها در گردشگری در طبیعت، خاطرنشان کرد: افراد ممکن است در گردشگری ماجراجویانه در طبیعت دچار حادثه و سقوط شوند یا حیوان وحشی به آنها حمله کند یا دچار تصادف و سوانح رانندگی شوند، این حوادث گاهی اجتناب‌ناپذیر است، اما اگر آگاهی و مهارت داشته باشند تا حد زیادی می‌توانند ریسک این حوادث را کاهش دهند؛ در گردشگری ماجراجویانه ریسک به معنای خطر نیست؛ خطر عاملی است که به ما آسیب می‌زند اما ریسک، احتمال آسیب‌رساندن خطر است.

**ریسک عنصر جدانشدنی از گردشگری ماجراجویانه**

محرابی ریسک را عنصر جدانشدنی از گردشگری ماجراجویانه دانست و افزود: صخره‌نوردی که می‌داند در هنگام صعود یک سنگ بزرگ صردرصد سقوط می‌کند، به هیچ وجه از آن مسیر صعود نمی‌کند، زیرا با خطر مواجه است؛ این صخره نورد باید در مسیری که از اِمنی‌ی آن اطمینان دارد، صعود را انجام می‌دهد ولی باز هم ممکن است تکه سنگی از صخره ای جدا شده و سقوط کند، پس اگر بدون تجهیزات ایمنی صخره‌نوردی کند ریسک و آسیب‌پذیری

افزایش پیدا می‌کند و اگر از تجهیزات ایمنی استفاده کند، ریسک پایین آمده و احتمال آسیب هم کاهش می‌یابد. با استفاده از دانش، تجربه، مهارت، استفاده صحیح از تجهیزات و رعایت استانداردهای ایمنی و اجرایی در فعالیت های طبیعت محور، مخصوصا گردشگری ماجراجویانه ریسک به حداقل می‌رسد.

رئیس کمیته توسعه پایدار فدراسیون بین المللی رقتینگ گفت: همه افراد همیشه در محیط‌های طبیعی با ریسک مواجه هستند؛ ممکن است انجام یک فعالیت در طبیعت دارای ریسک کم باشد، اما فعالیت (high risk)، متوسط (middle risk) و کم (low risk) امکان‌ناپذیر است و مسئولان منطقه ای برای آگاهی بخشی و اخطار به گردشگران در مناطق گردشگری تابلوهای هشدار سطوح ریسک را با دسته بندی زیاد (high risk)، متوسط (middle risk) و کم (low risk) نصب می‌کنند.گردشگری ماجراجویی بر اساس سطح ریسک به دو دسته راحت (Soft) و سخت (Hard) تقسیم می‌شود، در گردشگری ماجراجویانه راحت (Adventure Soft) ریسک پایین است و هر فردی می‌تواند در آن شرکت کند و خیلی هم دنبال کارهای سخت و پرریسک نیست و همه علاقه مندان می‌توانند در این نوع گردشگری شرکت کنند؛ اما در گردشگری ماجراجویانه سخت (Adventure Hard) فعالیت‌های تخصصی و حرفه‌ای است که مهارت و تجهیزات لازم دارد، مدت زمان حضور در طبیعت بیشتر است، و معمولا در محیط دور دست انجام می‌شود و فقط افراد حرفه‌ای می‌توانند در آن شرکت کنند.

**ایمنی مهمترین عامل در گردشگری ماجراجویانه**

محرابی درباره گردشگری ماجراجویانه در ایران گفت: گردشگری ماجراجویانه وابسته به طبیعت است؛ ایران از نظر تنوع اقلیمی جغرافیایی و جاذبه‌ها و منابع طبیعی یک کشور غنی، کم‌نظیر و شگفت‌ انگیز است؛

جنگل، کوهستان، رودخانه، کویر، دریا، رودخانه، دره و ... همه منابع طبیعی مورد نیاز برای جذب گردشگر ماجراجویانه در ایران وجود دارد. برای مثال یک کوه مانند دماوند دارای ظرفیت های متنوع و متعددی برای گردشگری ماجراجویانه است و مکان پیاده‌روی در کوهپایه، عکاسی طبیعت، جانورشناسی، گیاه شناسی، کوه نوردی و قله نوری، صعود زمستانه و اسکی و حتی پرواز با وسایل مختلف بر فراز آن وجود دارد. با یک جاذبه طبیعی ۱۰ها زیرشاخه گردشگری وابسته به آن عملی است.

گردشگری ماجراجویانه براساس نوع فعالیت به سه دسته اصلی «هوایی- وابسته به هوا»، «زمینی-روی زمین» و «آبی-وابسته به آب» تقسیم می‌شود.همین تنوع و تکتُر باعث می‌شود افراد زیادی به طبیعت بروند و روز به روز هم این تمایل به طبیعت رقتن در میان اقشار مختلف در حال افزایش است؛

البته آثار مثبت و منفی دارد، کسب آرامش و انرژی از طبیعت اتفاق خوبی است اما اگر غیرآگاهانه باشد، هم به طبیعت و هم به خود گردشگران آسیب وارد می‌شود؛ اگر چه تعداد گردشگران آگاه زیاد است، اما متأسفانه تعداد ناآگاهان بسیار بیشتر است. عضو هیات مدیره فدراسیون بین المللی رقتینگ خاطرنشان کرد: با همه آموزش ها و اطلاع رسانی ها هنوز هم بسیاری از افراد در حال حضور در کوه یا جنگل، زباله‌ها را در طبیعت رها می‌کنند، بدون توجه به پوشش گیاهی آتش روشن می‌کنند، همچنان به محیط زندگی حیوانات تعرض و به گونه‌های گیاهی آسیب می‌زنند و گاهی هم شاهد عدم توجه گردشگران به فرهنگ اجتماعی جوامع محلی ساکن نزدیک محیطی های طبیعی هستیم که باعث واکنش آنها هم می‌شود. وی مهمترین عامل در گردشگری ماجراجویانه را ایمنی دانست و اظهار داشت: ما رقتن به طبیعت در جهان رو افزایش است، اگر زیرساخت های آن فراهم نباشد و گردشگران به محیط های پرریسک با حتما باید همراه حرفه‌ای هم داشته باشد.

## کانون پرورش فکری خراسان شمالی ۲۹ کارگاه تخصصی کودک برگزار می‌کند



شمالی گفت: علاوه بر کارگاه‌های پاییزی تخصصی، پوشش قصه گویی برگزار می‌شود و

کارشناس مسوول فرهنگی، هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان خراسان

## نوبل امسال و برندگان ناشناسش

که با موجی از واکنش‌ها روبه‌رو شد تا «پیتر هاندکه» نویسنده اتریشی که در انتخابتجنجال‌برانگیز به عنوان برنده سال ۲۰۱۹ معرفی شد. دریافت «نوبل» توسط باب دیلن از این‌رو تجنجال‌برانگیز شد که نخستین‌بار بود این جایزه به یک ترانه‌سرا که عمده شهرت او برای خوانندگی و نوازندگی است، اعطا شد. پیتر هاندکه نیز در دوره جنگ جهانی دوم نیروهای صرب پشتیبانی کرده بود و فردی نژادپرست به شمار می‌رفت.

سال گذشته هم «لوییز گلیک»، شاعر آمریکایی در حالی به عنوان برنده جایزه نوبل ادبیات، به عنوان مهم‌ترین جایزه ادبی جهان شناخته شد که نام او در فهرست‌های پیش‌بینی برندگان نوبل ادبیات ۲۰۲۰ کمتر

نخوانده‌اند و احتمالا این افراد شناختی از این نویسنده ساکن در بریتانیا نداشته‌اند.

«گورنا» خودش نیز در نخستین مصاحبه خود پس از کسب جایزه نوبل ادبیات گفته بود: فکر کردم که یک شوخی است. واقعا این‌طور فکر کردم. چون گمانه‌زنی‌ها از چند هفته یا گاهی اوقات از چند ماه قبل دربارۀ برنده صورت می‌گیرد بنابراین برنده شدنم چیزی نبود که اصلا به آن فکر کنم. من فقط به این فکر می‌کردم که یعنی چه کسی برنده این جایزه می‌شود.

آکادمی سوئدی نوبل در سال‌های اخیر کم به انتخاب‌های جنجالی و یا دور از ذهن دست زده است: از اعطای نوبل ادبیات ۲۰۱۶ به «باب دیلن» خواننده و ترانه‌سرای آمریکایی

آکادمی سوئد در دو سال اخیر دست به انتخاب برندگان زده که نه تنها قابل پیش‌بینی نبودند بلکه بسیاری از مخاطبان آن‌ها را نمی‌شناختند. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از ایسنا، سرنوشت برنده نوبل ادبیات ۲۰۲۱ نیز مشخص شد و «عبدالرزق گورنا» نویسنده اهل کشور تانزانیا نامی بود که «متس مالم» دبیر دائمی آکادمی سوئد در یک نشست خبری در شهر استکهلم به عنوان برنده مهم‌ترین جایزه ادبی دنیا معرفی کرد.

انتخابی که باز هم مثل سال گذشته برای اهالی ادبیات و کتاب‌چهره‌ای شناخته‌شده نبود و بر اساس نظرسنجی‌ای که خود سایت نوبل انجام داده ۹۵ درصد از کاربران این سایت تاکنون کتابی از «عبدالرزاق گوروونا»



## پایان ساماندهی قسمتی از مسیر گردشگری آسبادهای نشتیفان



رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خواف از پایان ساماندهی قسمتی از مسیر گردشگری آسبادهای نشتیفان خبر داد. محمود باعقیده اظهار کرد: محور گردشگری شمیرون در شهر نشتیفان از مهم‌ترین مسیرهای دسترسی به آثار تاریخی این شهر از جمله آسبادها، مسجد جامع، بوم‌گردی‌ها و خانه‌های تاریخی است.

وی ادامه داد: براین اساس در اقدامی مشترک با شهرداری نشتیفان ساماندهی این مسیر شامل نماسازی، برجسته کردن بناهای تاریخی موجود در مسیر، نورپردازی، میلمان شهری و... اجرا شد. رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خواف گفت: آسبادها از مواریت ارزشمند فرهنگی و بینگر خلاقیت و ابتکار پیشینیان ما هستند که از دیرباز استفاده از نیروی باد برای به کار انداختن آسبادها معمول بوده است و در کشوری مانند ایران که بیشتر موادغذایی‌اش از ترکیبات گندم بدست می‌آید، ساخت وسیله‌ای برای خرد کردن گندم دارای اهمیت فراوان بوده است.باعقیده با بیان این‌که آسبادها چشم‌گیرترین تاسیسات ستی در خواف و نشتیفان است، تصریح کرد: مردم منطقه با توجه به قدرت و شدت بادهای مزبور نیاز به ایجاد آسباد را حس کردند و این باده‌ها به طور قطع، انگیزه اصلی مردم مناطق شرقی ایران برای اختراع آسبادهای بوده‌اند. بر اساس گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی وی عنوان کرد: در اقلیمی که آب فراوان بود، انواع آسباب‌های آبی و در مناطقی که وزش باد غالب بود، از آسباد استفاده می‌شده است؛ البته قبل از به‌کارگیری نیروی آب و باد، نیروی دست در آس‌های دستی(دستاس) و بعد از آن آسیای ستوری(خراس)، جهت خرد کردن به کار می‌رفت.



## بازدید و راه اندازی سیستم گرمایشی ناوگان همزمان با سرد شدن هوا

مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد از بازدید و راه اندازی سیستم گرمایشی ناوگان همزمان با سرد شدن هوا خبرداد. به گزارش صبح امروز، سعید حسینیقلی زاده مقدم در این خصوص، گفت: با توجه به آغاز فصل پاییز و کاهش دما طی چند روز گذشته، سازمان اتوبوسرانی مشهد تدابیر لازم را برای رفع مشکلات سیستم گرمایشی ناوگان در نظر گرفته و اجرایی کرده است.

وی افزود: درهمین راستا و برای خدمت رسانی هرچه شایسته‌تر به شهروندان اقدام به بازمینی سیستم گرمایشی ناوگان سازمانی و خصوصی و جهت رفع نقص فنی آنها شده است.

مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد ادامه داد: طرح رفع نقص و آماده سازی سیستم گرمایشی اتوبوس های ناوگان اتوبوسرانی در راستای آمادگی ورود به فصل سرما تا اواخر شهریورماه امسال در حال اجرا است.



## پیش بینی ادامه روند کاهشی دما و وزش باد نسبتا شدید در استان

اداره کل هواشناسی برای اغلب نقاط استان از جمله شهرستان مشهد، ادامه روند کاهش دمای هوا همراه با وزش باد نسبتا شدید را پیش بینی کرده است براساس اطلاعات اداره پیش بینی اداره کل هواشناسی خراسان رضوی، با بررسی نقشه ها و مدلهای هواشناسی طی ۲۴ ساعت آینده افزایش سرعت وزش باد، در برخی نقاط به ویژه نواحی شرقی، وزش باد شدید توأم با گردوخاک، کاهش دید و کاهش کیفیت هوا و در نیمه شمالی و شرقی استان ابرناکی ( به تدریج کاهش ابرناکی)پیش بینی می شود. از فردا آسمان در غالب نقاط استان صاف خواهد بود.همچنین روند کاهش دمای شبانه تا صبح دوشنبه ادامه خواهد داشت بطوریکه در مناطق سردسیر حداقل دما به حدود صفر درجه سانتیگراد خواهد رسید. طی ۲۴ ساعت گذشته باخرز با کمینه دمای ۳ درجه سانتیگراد خنکترین و بردسکن با بیشینه دمای ۲۷ درجه سانتیگراد گرم‌ترین شهرهای استان خراسان رضوی بوده‌اند طی این مدت کمینه و بیشینه دمای هوای شهر مشهد به ترتیب ۸ و ۱۸ درجه سانتیگراد بوده است. همچنین آسمان امروز یکشنبه شهرستان مشهد، صاف گاهی وزش باد پیش بینی می شود، دمای هوای امروز مشهد در گرمترین زمان ۱۶ درجه سانتیگراد که در سردترین زمان به ۳ درجه سانتیگراد کاهش خواهد یافت.



## ثبت نام الکترونیکی در طرح تسهیلات تشویقی آبیاری

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری مشهد گفت: شهروندان از طریق ثبت نام الکترونیکی در طرح تسهیلات تشویقی آبیاری در سامانه جامع فضای سبز به نشانی https://gms.mashhad.ir/ می توانند از مزایای تخفیف عوارض نوسازی شهرداری بهره مند شوند.

به گزارش صبح امروز، احمدرضا سلامی با بیان این‌ که مشارکت شهروندان در آبیاری درختان به ویژه در معابر فرعی نقش به سزایی در حفظ این سرمایه های سبز دارد اظهار کرد: در حال حاضر برای شهروندانی که در آبیاری منظم و نگهداری مطلوب درختان مقابل منازلشان مشارکت داشته باشند، تخفیفاتی در عوارض نوسازی اعمال خواهد شد. وی افزود: شهروندان از طریق ثبت نام الکترونیکی در طرح تسهیلات تشویقی آبیاری در سامانه جامع فضای سبز به نشانی https://gms.mashhad.ir/ می توانند از مزایای تخفیف عوارض نوسازی شهرداری بهره مند شوند. سلامی بیان کرد: پس از ثبت نام الکترونیکی و تأیید نهایی کارشناس بازدید، مبلغ تخفیف محاسبه شده و به صورت خودکار در فیش عوارض نوسازی شهروندان ثبت عنوان، تخفیف تشویقی آبیاری درختان درج خواهد شد . وی اضافه کرد: از ابتدای شروع طرح تاکنون ۲۳۵۶ نفر در این طرح مشارکت کرده و از تسهیلات تشویقی در این زمینه برخوردار شدند.وی همچنین با اشاره به این‌ که نیاز های درخت به آبیاری در طول زمان تغییر می کنند افزود: درختان در فصل تابستان به آب زیادیتر نیاز دارند که با توجه به بافت خاک، دمای هوا، مقادیر بارندگی و سن درخت، حدود ۱۰۰-۲۵۰ لیتر آب در هر هفته در فصول گرم سال برای سالم ماندن درخت لازم است و با شروع فصل سرما آبیاری کاهش پیدا خواهد کرد.

شهردار مشهد با بیان اینکه توسعه به قیمت فروش آینده و فرصت های بعدی، هنر نیست، گفت: حضا منابع شهرداری در تحقق اهداف خود موفق تر عمل خواهد کرد. وی با بیان اینکه توسعه به قیمت فروش آینده و فرصت های بعدی، هنر نیست؛ خاطرنشان کرد: احضا منابع جدید درآمدی و شکستن کلیشه های قدیمی درخواست من از معاون مالی و پشتیبانی خواهد بود. به گزارش صبح امروز سید عبدالله روز گذشته در آیین تکریم و معارفه معاون مالی و پشتیبانی و مدیرکل هماهنگی و تعاملات حوزه شهردار مشهد که با حضور معاونین شهردار و جمعی از اعضای شورای شهر برگزار شد، با بیان این مطلب افزود: بنده معتقدم که نظام جمهوری اسلامی ایران یک سازمان و یک ساختار است. این که در این نظام دستگاه های مختلف و قوای متعدد وجود دارد و هر فردی در این نظام در هر پستی مشغول به خدمت باشد به این دلیل است که مردم طرف حساب خود را بشناسند.

وی با اشاره به جایجایی و تغییرات در پست های مدیریتی، ادامه داد: این نظام یک فرمانده بیشتر ندارد و هدف ما یکی بوده است. اساس این جابه جایی ها و تغییرها، نشان دادن پیوستگی است. امروز عزیزی وارد می شود که هنوز سنگر قبلی خود را تحویل نداده به آن سنگر جدیدی می دهند و این بدین معنا است که همه ما در امتداد و در حال حرکت هستیم، هدف های عالیه ما آنقدر با هم مشترک است که صحبت کردن در خصوص نقاط اختلاف، چیزی جز تمام کردن فرصت ها نخواهد بود.شهردار جهان شهر مشهد بیان کرد: زمانی که برای جایگاه شهرداری مشهد انتخاب شدم، چند ملاک که شامل پاک دستی، اعتقاد به مبنای انقلاب در عمل، مسئولیت پذیری، تخصص نگاه عالمانه و رفتار جهادی بود را سر لوجه کار خود قرار دادم و ملاک ما برای انتخاب همکاری این موارد است.ارجانی با اشاره به حکم انتصاب مدیرکل هماهنگی و تعاملات حوزه شهردار مشهد، تصریح کرد: از آقای علوی مقدم خواستار آن هستم که این روحیه ها را در درون شهرداری گسترش دهند و تمامی پیشنهادات در این قالب ارائه شود. آقای علوی مقدم از چهره های آشنای شهرداری است و ما تعامل با دستگاه های اجرایی، دولت ، قوه قضاییه و مجلس را از ایشان می خواهیم و از همه همکاری خود می خواهم نهایت همکاری را با ایشان انجام دهند.

**اختیارات مناطق افزایشی یابد**
وی تاکید کرد: تعامل با سازمان ها علی الخصوص مناطق شهرداری برای ما بسیارحائز اهمیت است. مبنای ما بر این بوده که اختیارات مناطق از افزایش دهیم، هدف ما این بوده که مناطق به خوبی تقویت شود. همچنین خواسته ما از آقای علوی مقدم این است که مناطق را فعال کنند. رفتار کارمندان مناطق پیشسانی ما است و رفتار آن ها به پای ما گذاشته می شود. ارجانی با طرح این سوال که در حال حاضر چند درصد از درآمدهای ما پایدار است؟ عنوان کرد: در حوزه مالی و پشتیبانی نیز یکی از مسائل عمده با بردن نسبت

درآمدهای پایدار به کل درآمدهای شهرداری است. این امر جایی است که مهندس مومنی باید به آن ورود پیدا کنند و بعدی، هنر نیست، گفت: هرچه این نسبت بیشتر شود، شهرداری در تحقق اهداف خود موفق تر عمل خواهد کرد. وی با بیان اینکه توسعه به قیمت فروش آینده و فرصت های بعدی، هنر نیست؛ خاطرنشان کرد: احضا منابع جدید درآمدی و شکستن کلیشه های قدیمی درخواست من از معاون مالی و پشتیبانی خواهد بود. شهردار مشهد با اشاره به اینکه وصول مطالبات امری مهم است، ادامه داد: به این امر نیز باید نگاه ویژه ای داشته باشیم. در گذشته هیچ معلوم نبود که املاک شهرداری در جای شهر وجود دارد، اما در حال حاضر وضعیت تغییر کرده است.

ارجانی افزود: ساماندهی اموال، املاک و دارائی های شهرداری باید اولویت قرار گیرد. در هر صورت ما زمانی که این اموال را خریداری کردیم از هفت خوان رستم عبور کردیم، خواهش من توجه به وضعیت رفاه، سلامت و معیشت همکاران است. وی با بیان اینکه همه اعضای یک خانواده هستیم، اضافه کرد: بنده چندین سال است که مهندس مومنی را می شناسم و ایشان از توانمندی بالایی برخوردار هستند. با دکتر خواجه نائینی نیز سابقه رفاقت دارم و در گذشته به آقای کلائی اعلام کردم یکی از بزرگترین شانس های شما وجود ایشان است. از ایشان می خواهم به ما کمک کنند تا از تجربه هایشان استفاده کنیم. اگر مبنای ایشان بر ماندن بود، ما استقبال می کردیم.

**تراکم‌فروشی» راهکار معضلات مشهد نیست**
سختگوی شورای اسلامی شهر مشهدمقدس در این مراسم گفت: به‌جای تراکم فروشی، اقتصاد شهری را باید از بستریهای متفاوتی چون صنعت دنبال کنیم که ظرفیت بسیار خوبی است و مدیریت شهری می‌تواند از آن بهره بگیرد.

موسی‌الرضا حاجی‌گلگو با تقدیر و تشکر از شهردار مشهدمقدس که با نگاهی ویژه نسبت به انتخاب مدیران اقدام می‌کند، گفت: تغییرات در شهرداری از اختیارات شهردار بوده و براساس نگاه ایشان، تغییرات اعمال می‌شود. حاجی‌گلگو با تاکید بر اینکه نگاه شورای شهر، نگاهی نظارتی است و در حوزه اجرا دخالتی نخواهیم داشت، اظهار کرد: یکی از نکات مثبت انتصابات، خارج از جریان و جناحی بودن آنهاست؛ از ظرفیت مدیران تخصصی که بتوانند با شرایط خود را وفق دهند و همکاری و تعامل داشته باشند، استفاده خواهد شد.

وی افزود: نگاه شورای ششم نسبت به تامین منابع مالی برای شهرداری، نگاه ویژه‌ای بوده و یکی از مشکلات اساسی شهرداری مشهد این است که خدمات مدیریت شهری ملی اما بودجه، محلی است.سختگوی شورای شهر مشهدمقدس با بیان اینکه بودجه ۱۸ هزار میلیاردتومانی شهرداری مشهد متعلق به ۳٫۵ میلیون شهروند مشهدی است، گفت: سالانه ۳۰ میلیون زائر نیز به این شهر مشرف می‌شوند که حضور آن‌ها مستلزم ارائه خدماتی از سوی

سختگوی شورای شهر و رییس شورای شهرستان مشهد گفت: با بهره‌گیری از ظرفیت شورای شهرستان، پیگیر حضور شهردار مشهد در جلسات هیات دولت خواهیم شد تا از این طریق بتوان ارائه خدمات به زائران و مجاوران بارگاه منور رضوی را بهبود بخشید. موسی‌الرضا حاجی‌گلگو روز گذشته در جمع خبرنگاران افزود: حضور شهردار مشهد همچون شهردار تهران، در این جلسات بی‌شک اثرگذاری خوبی بر مدیریت شهری مشهد و بهبود ارائه خدمات به زائران و مجاوران بارگاه منور رضوی خواهد گذاشت. وی خاطرنشان کرد: گاه برای پیشبرد برخی امور و پیگیری آنها، مکاتبات متعددی لازم است و باید فرآیندی زمانبر را پشت سر گذاشت اما با حضور شهردار در جلسات هیات دولت، به واسطه ارتباط نزدیک با رییس جمهوری، معاونان وی و وزرا، این زمان به حداقل ممکن کاهش پیدا می‌کند. حاجی‌گلگو از پیگیری مجدانه این موضوع از طریق شورای شهرستان خبر داد و افزود: مکاتبه و نامه‌نگاری‌های لازم را با پیوست مستندات و ادله روشن، که نشان از ضرورت حضور شهردار مشهد در جلسات هیات دولت دارد، انجام خواهیم داد و امیدواریم در دولت این مهم تحقق یابد. سختگوی شورای اسلامی شهر مشهد، اشراف رییس جمهوری بر مسائل مشهد را فرصت ارزشمندی برای این کالانتشر دانست و تاکید کرد: حضور شهردار در جلسه هیات دولت به مثابه میابیری برای حل سریعتر این مشکلات است. حاجی‌گلگو خاطرنشان کرد: پس از تحقق حضور شهردار در جلسات هیات دولت، با تکیه بر ظرفیت شورای عالی استان‌ها و شورای استان، رایزنی در خصوص برخورداری از حق رای در جلسات را پیگیری خواهیم کرد. وی گفت: شوراها، شهرستان، استان و شورای عالی استان‌ها تاکنون به وظیفه و رسالت اصلی خود، آن‌گونه که باید عمل نکرده‌اند؛ البته بخشی از این عدم توفیق، ناشی از همراهی نکردن دولت‌ها و پایبندی آنها به قانون بوده است.حاجی‌گلگو افزود: پیگیر وعده های خود هستیم تا با به سرانجام رسیدن آن موجبات خرسندی و رضایتمندی عمومی فراهم شود. کالانتشر مشهد ۳٫۵ میلیون نفر جمعیت دارد.



شهردار مشهد در تکریم و معارفه معاون پشتیبانی و مالی شهرداری تاکید کرد:

# شکستن کلیشه‌های قدیمی در آمدی در شهرداری

میزان استرس در این حوزه بسیار بالا است. وی ضمن تقدیر از شورای پنجم و ششم شهر تاکید کرد: ما دارم کاری که انجام دادم در طی این چند سال مورد قبول خانواده، امام رضا (ع) و مردم قرار گرفته باشد. معاون سابق مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد با اشاره به همکاری خود با سه شهردار (تقی زاده خاصی، کلائی و ارجانی) در طول سابقه کاری خود؛ اضافه کرد: هر سه نفر از من حمایت های بسیاری انجام دادند. امید دارم مهندس مومنی در طول این مسیر موفق باشند.

**بودجه شهرداری مشهد در تعامل با شهروندان تدوین می‌شود**

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر مشهدمقدس گفت: در بودجه سال ۱۴۰۱، گروه‌ها و حلقه‌های مردمی را فعال خواهیم کرد، تا از سال ۱۴۰۲، بودجه به صورت کامل، در تعامل با شهروندان تدوین و تصویب شود.

حسین حسامی ضمن تقدیر از تلاش‌های ۴ ساله رضا خواجه‌نائینی در حوزه‌های اقتصادی و مالی و پشتیبانی، اظهار کرد: ایشان در دوره مدیریتی خود، با مدیریت عالمانه و تخصصی مشاخ خیر شد و اتفاقات خوبی به‌ویژه در حوزه تامین منابع مالی و پشتیبانی شهرداری ایجاد رقم زد.

وی با آرزوی توفیق برای محمدرضا مومنی، معاون مالی و پشتیبانی شهرداری مشهد، از وی به‌عنوان مدیری متخصص، باتجربه و دارای سابقه در حوزه‌های ملی یاد کرد.

حسامی با اشاره به حدیثی از امام‌علی(ع) که می‌فرماید «حسن تدبیر دارایی اندک را رشد می‌دهد و سوء تدبیر ثروت بسیار را به باد فنا می‌برد» تصریح کرد: بنابر این فرمایش گهربار مولای متقیان، ضروری است که حوزه‌های عالیه و راهبری در شهرداری، مبتنی بر درایت، تدبیر و مدیریت علمی، فعالیت نمایند.عضو هیات رئیسه شورای شهر مشهدمقدس گفت: در هر عرصه‌ای که از این مهم بهره جسته شد، نتایج درخشانی حاصل شد و در مقابل، هر زمان سلیقه و هرج‌ومرج حاکم شود، ضرر و زیان و خسارات بسیاری به همراه داشته است.

حسامی با بیان اینکه مدیریت امور مالی شهرداری مشهد با هیچ سازمان دیگری قابل قیاس نیست، تصریح کرد: نخست اینکه مشهدمقدس متعلق به ساحت مبارک امام‌(رضاع) است و از سوی دیگر، با حجم زائر و مشتاقان آن حضرت، خدمات این مجموعه، در تراز جهانی باید ارائه شود. وی با بیان اینکه وضعیت فعلی مالی شهرداری، در شأن و تراز مشهدمقدس نیست، گفت: ما هیچگاه قصد سیاه‌مایی یا تحریب را نداشته و قدرتان زحمات گذشتگان خود هستیم اما وضعیت فعلی، با وجود مطالبات پیمانکاران، بدنی به بانک‌ها و نهاده‌ها و عدم توازن در منابع و مصارف، زینده شهرداری مشهد نیست.

حسامی خاطرنشان کرد: البته با همت جهادی و تمسک به دانش و جلب مشارکت شهروندان، می‌توان در بازه زمانی کوتاه مدت، وضعیت موجود را ساماندهی کرد. مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: فاضلاب کشف رود که تهدید بزرگی بود با واگذاری به بخش خصوصی به یک فرصت بی‌نظیر تبدیل شد. محمد علایی با اشاره به جذب سرمایه گذار خصوصی توسط دولت در پروژه های آبی، اظهار کرد: حدود سه سال گذشته، در خین عرب جمعی از پساب تصفیه شده کشف رود را به سرمایه‌گذاران واگذار کردیم و در قبال آن، سرمایه‌گذاران ساخت ایستگاه پمپاژ، خط انتقال و بهره‌برداری از مجموعه های بزرگ آبی به عهده گرفتند.

وی با اشاره به اینکه اعتبار مصوب وزارت نیرو در کل کشور ۹ هزار میلیارد تومان است، افزود: با مشارکت شرکت آب و فاضلاب مشهد طی ۲ سال، نمونه مالی تهیه کردیم که ۳۵ میلیون از فاضلابی که در کشف رود جاری است در اختیار بخش خصوصی قرار دهیم.مدیر عامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی بیان کرد: طی این قرارداد بخش خصوصی موظف شد حدود ۵ هزار میلیارد تومان (۶۰ درصد کل اعتبار وزارت نیرو) طرح آبی اجرا کند و بدین گونه فاضلاب کشف رود که تهدید بزرگی بود به یک فرصت بی نظیر تبدیل شد.

وی با بیان اینکه با کمک بخش خصوصی طرح ۲۰ ساله تصفیه پساب مشهد اجرایی شد، گفت: در این طرح، پساب مشهد به غرب این شهر منتقل و با چاه‌های کشاورزی جایگزین و همچنین با انتقال آن چاه‌ها به آب شرب سبب به تعادل رانسلن آبخوان‌های زیرزمینی می‌شود.مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی با اشاره به اینکه طی یک ماه گذشته قراردادی با بخش خصوصی در راستای ساماندهی فاضلاب کشف رود امضا شد، اظهار کرد: در این طرح در مدت ۲۵ سال حدود ۲۵ میلیون مترمکعب از فاضلاب کشف رود در اختیار بخش خصوصی قرار خواهد گرفت و در قبال آن تصفیه خانه بزرگ طبرسی ساخته و همچنین سه طرح بزرگ آبی برای تامین آب مشهد اجرا می‌شود.علایی با اشاره به اینکه سود عادلانه بخش خصوصی و مردم باید در یک راستا باشد، ادامه داد: به منظور ساماندهی طرح فاروب رومان در نیشابور، قراردادی با بخش خصوصی با اعتبار ۴۰۰ میلیارد تومان منعقد شد.به گزارش عمومی شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی، وی با اشاره به اینکه تمام تلاش ما این است که با کمترین میزان اعتبارات دولتی با کمک مردم رودخانه‌ها ساماندهی شود، خاطرنشان کرد: از زمانی که حضور تشکل‌های کشاورزی پررنگ شد روند حفر چاه های غیر مجاز کاهش چشمگیری داشت.

## تهدید فاضلاب کشف رود به یک فرصت بی نظیر تبدیل شد



مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: فاضلاب کشف رود که تهدید بزرگی بود با واگذاری به بخش خصوصی به یک فرصت بی‌نظیر تبدیل شد. محمد علایی با اشاره به جذب سرمایه گذار خصوصی توسط دولت در پروژه های آبی، اظهار کرد: حدود سه سال گذشته، در خین عرب جمعی از پساب تصفیه شده کشف رود را به سرمایه‌گذاران واگذار کردیم و در قبال آن، سرمایه‌گذاران ساخت ایستگاه پمپاژ، خط انتقال و بهره‌برداری از مجموعه های بزرگ آبی به عهده گرفتند.

وی با اشاره به اینکه اعتبار مصوب وزارت نیرو در کل کشور ۹ هزار میلیارد تومان است، افزود: با مشارکت شرکت آب و فاضلاب مشهد طی ۲ سال، نمونه مالی تهیه کردیم که ۳۵ میلیون از فاضلابی که در کشف رود جاری است در اختیار بخش خصوصی قرار دهیم.مدیر عامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی بیان کرد: طی این قرارداد بخش خصوصی موظف شد حدود ۵ هزار میلیارد تومان (۶۰ درصد کل اعتبار وزارت نیرو) طرح آبی اجرا کند و بدین گونه فاضلاب کشف رود که تهدید بزرگی بود به یک فرصت بی نظیر تبدیل شد.

وی با بیان اینکه با کمک بخش خصوصی طرح ۲۰ ساله تصفیه پساب مشهد اجرایی شد، گفت: در این طرح، پساب مشهد به غرب این شهر منتقل و با چاه‌های کشاورزی جایگزین و همچنین با انتقال آن چاه‌ها به آب شرب سبب به تعادل رانسلن آبخوان‌های زیرزمینی می‌شود.مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی با اشاره به اینکه طی یک ماه گذشته قراردادی با بخش خصوصی در راستای ساماندهی فاضلاب کشف رود امضا شد، اظهار کرد: در این طرح در مدت ۲۵ سال حدود ۲۵ میلیون مترمکعب از فاضلاب کشف رود در اختیار بخش خصوصی قرار خواهد گرفت و در قبال آن تصفیه خانه بزرگ طبرسی ساخته و همچنین سه طرح بزرگ آبی برای تامین آب مشهد اجرا می‌شود.علایی با اشاره به اینکه سود عادلانه بخش خصوصی و مردم باید در یک راستا باشد، ادامه داد: به منظور ساماندهی طرح فاروب رومان در نیشابور، قراردادی با بخش خصوصی با اعتبار ۴۰۰ میلیارد تومان منعقد شد.به گزارش عمومی شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی، وی با اشاره به اینکه تمام تلاش ما این است که با کمترین میزان اعتبارات دولتی با کمک مردم رودخانه‌ها ساماندهی شود، خاطرنشان کرد: از زمانی که حضور تشکل‌های کشاورزی پررنگ شد روند حفر چاه های غیر مجاز کاهش چشمگیری داشت.







